
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617  167Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 5º
Número do Contrato: 157/2019-MP/PA
Modalidade: Dispensa de Licitação n.º 048/2019-MP/PA
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa JC SER-
VIÇOS DE INTERNET LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Conceição do Araguaia/PA. GEDOC n.º 142056/2023.
Objeto deste Termo Aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 
Original por mais 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 21/11/2023.
Início da Vigência: A contar de 01/03/2024.
Dotação Orçamentária/Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 – 
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1012651
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 3º.
Núm. do Contrato: 083/2020-MP/PA (Contrato 9912295161).
Partícipes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
Objeto do Contrato: Contratação de produtos e serviços por meio de pa-
cote de serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições 
Comerciais e Anexos, quando contratados serviços específicos, que permi-
te a compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos CORREIOS, 
por meio dos canais de atendimento disponibilizados.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, com base no art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 
c/c Cláusula Sétima do Contrato.
Data de Assinatura: 14/11/2022.
Vigência do Aditamento: 04/12/2023 a 03/12/2024.
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa: Natureza da despesa 3390-
39 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica. Projeto/Atividade/Pro-
grama de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão. Fon-
te: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1012001
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6810/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUIZ EDUARDO PEREIRA DE CARVALHO, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3666, lotado na Promotoria 
de Justiça de São Félix do Xingu, a importância de R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, perí-
odo de aplicação 20/11 até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 21 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6811/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ARNALDO JOSE BORGES DE MENEZES JU-
NIOR, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Matrícula n.º 999.2895, lotado na 
Promotoria de Justiça de Anajás, a importância de R$ 700,00 (setecentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 16/11 até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 21 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 6812/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ÁDREA NAYARA GONCALVES SAMPAIO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2701, lotada na Promotoria 
de Justiça de Juruti, a importância de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 17/11 até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 250,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 21 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6814/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCAS DE ANDRADE DE OLIVEIRA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2544, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de São Domingos do Araguaia, a importância de R$ 600,00 (seiscentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplica-
ção 16/11 até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 400,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 21 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1012540
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 50/2023 – MP/1ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM – EM 
ATUAÇÃO CONJUNTA COM A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, 
DRA. SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, com fundamento no artigo 
54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 9º da Resolução 
174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, torna pública a Ins-
tauração de Procedimento Preparatório nº 06.2023.00000505-9, que se 
encontra à disposição na 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém, situada na rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 50/2023 - Data da Instauração: 14/11/2023.
Objeto: Apurar em face do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, supostas irregulari-
dades em relação ao procedimento de entrega de títulos de terra relativos ao Projeto 
Trairão, pois o órgão não teria instaurado PAD para apurar possível ocorrência de ilícito.
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.
Promotora de Justiça: SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME

Protocolo: 1012250
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 003/2023-MP/3ªPJBARCARENA
O 3º Promotor de Justiça de Barcarena em exercício, com fundamento 
nos artigos 127 e 129, incisos II, VI e IX da Constituição Federal; art. 
27, parágrafo único, IV, da Lei n° 8.625/93; art. 55, parágrafo único, IV, 
da Lei Complementar nº 057/2006; na forma da Resolução nº 174/2017 
do CNMP, do art. 31 e seguintes da Resolução nº 007/2019-CPJ, tor-
na pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº SAJ 
09.2023.00002797-5, o qual encontra-se à disposição na Promotoria de 
Justiça de Barcarena, situada na Travessa Cantídio Nunes, s/nº - Bairro 
Betânia, CEP.: 68.445-000, Barcarena-Pará, Fone: (91) 3753-1442/2907.
PORTARIA nº 003/2023-MP/3ªPJB
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará – MPPA; Lene Lima.
Assunto: Apuração de suposta omissão ou abandono material de idoso.
Hélio Rubens Pinho Pereira – Promotor de Justiça

Protocolo: 1012261
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 020/2023-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no regular exercício de suas 
atribuições institucionais, vem, com fulcro no artigo 129, incisos II, VI 
e IX da Constituição Federal, art. 54 da Lei Complementar nº 057/2006, 
na forma do art. 31, inc. II, e seguintes, da Resolução n° 007/2019-
CPJ, tornar pública a instauração do Procedimento Administrativo SAJ 
n.º09.2023.00002765-3, que se encontra à disposição na 13ª Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, 
Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA n.º 020/2023-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: ACOMPANHAR A REALIZAÇÃO DE POLÍTICA(S) PÚBLICA(S) VOLTA-
DA(S) PARA O MELHORAMENTO INFRAESTRUTURAL DA RUA ITAPUÃ, LOCALI-
ZADA NO BAIRRO AEROPORTO VELHO, NESTE MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA.
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 1012270


